²⁶ Joan. vii, 20. ²⁷ Matth. xi, 19. ²⁸ Joan. xix, 6. ²⁹ Matth. xxvi, 68. ³⁰ Matth. xxvii, 40. ³¹ Ibid. 42. ³² Luc. ix, 25. ³³ Rom. liii, 17. ³⁴ Jac. ii, 20. ³⁵ Isa. xxvi, 10. ³⁶ I Cor. xv, 52. ³⁷ Joan. v, 44.

corpus cum illa commiscens, voluptatem suam A explet. Hoc porro æque in omni alia cupiditate, et in quavis motione rationi non obtemperante usuenit. Sive enim invidia, sive avaritia, sive zelo, sive contentioni, aut alii cupiam pravitati sponte quis se tradiderit, coronam justitiæ non assequetur. Nam Deus cum sit justus, consortes injustos repudiat; et cum sit purus, cum in puro non pollutur; et cum omni metu turbido vacet, cum iis qui affectibus servant, non moratur; et cum sanctus sit, in animam inquinatam et improbam non ingreditur. Malus autem atque improbus est, qui semine mali in corde suo suscepto, fructum fert diabolo spinas et tribulos, æterni ignis nutrimenta, puta invidiam, odium, injuriarum altam memoriam, zelum, contentionem, arrogantiam, B vanam gloriam, superbiam, dolum, curiositatem, calumniam, et si quis alius aversandus et execrandus affectus per corpus jucunde exercetur, et internum hominem nostrum coinquinat, secundum vocem Domini. Sed Deus meliora, fratres, ne aliquando hujusmodi zizania producamus, ex sordida suscepto in cordibus nostris mali semine. Contingat autem fructum ad tricesimum, et sexagesimum, et centesimum⁹, spiritu eundem in nobis progignente Christo fundere; ut sunt charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, et alia pane cognitionis, et crescere virtutibus, et occurrere in virum perfectum, in mensuram ætatis C plenitudinis Christi.

ORATIO VIII.

ARGUMENTUM.

Duas esse causas, unam perditionis, alteram salutis. Superbiam hominibus simul cum avaritia accrescere. Notam, et signum commune Christiani demissionem animi, et humilitatem esse, omninoque requiri, ut unusquisque norit, se nihil esse. Duobus sacrificiis Deum placari, circa quæ salus non constat. Quo indicio quis Deo appropinquare cognoscatur.

Quæcumque in ista mortalium vita sunt, ad duo rediguntur, quorum aliud magnum bonum, aliud magnum est malum. Et illud quidem ut summum ac præstantissimum bonum in eorum homines pervenit: hoc e diverso, ut extremum malum ad inferiorum infima eos deprimit, ac demergit. Et illud veritas, hoc mendaciam est. Illud eximia voluptas, et oblectatio; hoc infinita afflictio. Illud prudentia; hoc fatuitas. Illud omnibus, et omnimodis genuinum; hoc inimicum, et peregrinum. Illud rectitudo; hoc obliquitas. Illud gaudium, et exultatio; hoc tristitia, et tumultus. Illud ordo: hoc confusio. Quænam ergo ista sunt? Quæ? Illud humilitas; hoc arrogantia. Unum enim peccatum, sui admiratio; et una justitia, suprema humiliatio. Considera igitur peccatum, quod Adamus in gloria, et deliciis paradisi sedens commisit, et

nullam necessitatem, aut infirmitatem, aut rationi consentaneam occasionem, sed solum mandati ex superbia contemptionem, contraque ipsum, qui eum e terra fluxerat improbitatem, ingratitude apostasiam (in quam diabolus ille per se ac sua sponte primus incidit) invenies. Quare unumquemque hominem scire oportet, superbiam cuique cum ætate augeri, conceptam in animo ex amentia, quam amentiam inflata de se opinio generat. Proinde ante omnia quemlibet statim a tenebris unguentis sui ipsius cognitionem doceri necessarium est: quoniam de corruptione quidem, ut saliva, salus est; augescit autem ut herba; et pluribus ex partibus staccide compositus, facile dissolvitur, ac dissipatur. Vivitque quotidiana putrefactioni obnoxius: *Et interiora ejus, juxta prophetam, etiam ante mortem efferverunt*¹⁰. Etenim qui seipsum nescit, paulatim in fastum, et arrogantiam delapsus, stultus efficitur. Quid enim tam stolidum, quam leprosus, et toto corpore vitiatum, si forte torquem auream gestet, et splendidis induatur vestibus, ipse deformis, et foeditatis plenus? Cum autem mentem amiserit, organum, et instrumentum demonis appellatur in omni vitæ consuetudine, et inimicus Deo evadit. Jam quid eo miserabilis, qui se ut inimicus a Deo separavit? Nam cui male est in corpore, morbum sentiens ad medicos properat. Qui animo ægrotat, agnitio sensu caret: et quo periculosius ægrotat, hoc minus sensit; atque ideo etiam ad medicos spirituales non vult accurrere. Cum igitur quempiam superbe se gerentem conspexeris, proportionem superbiæ ac superbientis, stuporem animæ ejus conjicito. Quisquis enim ægrotum se non sensit, a morte haud longe abest. Et hoc peccatum ad mortem, superbus morbi sui sensu destitutus. Nam qui in peccatis vitam agit, aliosque docet et commonet, morti proximus, hic medico non indiget.

Quapropter faciendum penitus, ut homo quisvis seipsum cognoscat, quod de se humiliter sentire possit: nam humilitas occulta quædam prudentia est. Ut enim omnis superbus insipiens ac stultus est, ita omnis humilis prudens et intelligens. Et quoniam fatuitas, ac cæcitas superbiæ multa et magna adjuncta est hominibus; ideo Deus, cum sit bonus, suavibus molesta, ac tristia admisit, ne elevemur. Cujus rei Pauli apostoli, qui in excellenti Deitatis gloria fuit, et admirabilia opera patravit, stimulus carnis, et colaphizans eum Satanas fidem faciet¹¹: ut proinde majores pro omni tribulatione, quam pro remissione ac indulgentia gratias agere debeamus, quo, quemadmodum in jucundis, sic etiam in tristibus gratiam promereamur. Necesse est itaque, mortalem quemvis nosse, se nihil esse, idque ab eo, qui diademate ornatus incedit, usque ad nudum, et